
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление [
администрации Губернатора 

брянской области и Правительстве 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
.  оs~ ,  aeifftrzL 9cJ.4 -  j

Регистрационный номер 9007/О/Л

В соответствии с указом Губернатора Брянской области от 29 января 
2013 года № 63 «Об утверждении Положения об управлении ветеринарии 
Брянской области», Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской 
чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза России от 28 января 
2021 года № 37 (далее - Правила), на основании результатов исследований 
по протоколу испытаний Брянской испытательной лаборатории 
ФГБУ «ВНИИЗЖ» от 4 августа 2024 года № 24-9394, от 4 августа 2024 года 
№ 24-9395 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации 
африканской чумы свиней и предотвращению распространения 
ее возбудителя на инфицированных объектах (далее - План).

2. Контроль за выполнением мероприятий Плана возложить 
на руководителя ГБУ Брянской области «Центр ветеринарии 
«Пригородный».

3. Действие настоящего приказа распространяется на период действия 
ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней, 
установленных указом Губернатора Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Якушева А.В.

Начальник 
управления А.А. Емельяненко

ПРИКАЗ
05.08.2024 № 191

г. Брянск

Об утверждении Плана мероприятий
по ликвидации африканской чумы свиней 
и предотвращению распространения
ее возбудителя на инфицированных
объектах



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления ветеринарии 
Брянской области 
05.08.2024 № 191

П Л А Н
мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней 

и предотвращению распространения ее возбудителя 
на инфицированных объектах

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

1. Мероприятия на инфицированном объекте
1.1. Уничтожить трупы павших диких кабанов 

в соответствии с ветеринарными правилами 
перемещения, хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов, утверждаемыми 
в соответствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»

незамедлительно

1.2. Подвергнуть дезинфекции места обнаружения павших 
диких кабанов

в сроки, установленные 
пунктами 48 - 49 Правил

2. Отмена карантина
2.1. Представление в управление ветеринарии Брянской 

области заключения о выполнении мероприятий, 
предусмотренных Правилами и настоящим Планом

после проведения 
мероприятий, 

предусмотренных 
Правилами и настоящим 

Планом


